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Introduzione

Ulstat, in data 09 agosto 2022, ha pubblicato un secondo set di tavole con i risultati del 7° Censimento generale
dell’agricoltura, svolto tra gennaio e luglio 2021, con riferimento all'annata agraria 2019-2020 (1 novembre 2019 al 31
ottobre 2020), dopo il posticipo imposto dal perdurare della pandemia.

Si tratta dell’ultimo censimento a cadenza decennale che chiude cosi la lunga storia dei censimenti generali, sostituiti dai
censimenti permanenti e campionari. Ad aprile 2022, dopo le fasi di analisi e revisione, i dati sono stati inviati ad Eurostat
nel rispetto del Regolamento (CE) n. 2018/1091.

| dati del censimento restituiscono una fotografia puntuale del settore agricolo e zootecnico e offrono una lettura
approfondita che abbraccia una pluralita di temi — dalle caratteristiche del conduttore all’ utilizzo dei terreni e consistenza
degli allevamenti, dai metodi di gestione aziendale alla multifunzionalita fino alla manodopera impiegata.

Il questionario di rilevazione (indirizzato a quasi 1,7 milioni di unita in base a una lista che ha utilizzato le fonti
amministrative disponibili) ha proposto quesiti armonizzati a livello Ue oltre a domande di approfondimento su aspetti
come l'innovazione e gli effetti della pandemia, di cui si presentano le prime evidenze.

La base dati, di questa prima diffusione, classifica le aziende agricole secondo la localizzazione del centro aziendale o
della sede legale dell’azienda. Tutti i dati territoriali sono dunque attribuiti alla regione o alla provincia autonoma in cui e
localizzato il centro aziendale o la sede legale dell’azienda. | dati territoriali secondo la localizzazione del terreno agricolo
saranno invece diffusi successivamente.
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Aziende agricole, SAU e SAT
negli ultimi 5 censimenti

Aziende agricole, superfici agricole utilizzate (SAU)e superfici agricole totali (SAT) negli ultimi 5 censimenti nelle Marche.

Valori assoluti, indici a base 1982=100, dimensioni medie

Dati assoluti Medie per azienda
(numero - ettari) Indici a base 1982=100 (ettari)
Anno Aziende SAU SAT Aziende SAU SAT SAU SAT
2020 33.800 456.365 590.618 40,6 82,7 77,2 13,5 17,5
2010 44.866 471.828 616.538 53,9 85,5 80,6 10,5 13,7
2000 60.707 492.459 675.773 72,9 89,2 88,4 8,1 11,1
1990 75.630 531.393 749.272 90,8 96,2 98,0 7,0 9,9
1982 83.294 552.137 764.697 100,0 100,0 100,0 6,6 9,2

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Superfici medie aziendali negli
ultimi 5 censimenti

Superfici medie aziendali negli ultimi 5 censimenti nelle Marche
dimensioni medie

— S A
e SAT

1982 1990 2000 2010 2020

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per forma giuridica (1

Aziende agricole per forma giuridica nelle Marche. Anni 2020 e 2010

Valori assoluti, composizioni percentuali, variazioni percentuali

Aziende agricole

Differenza %

Numero Composizioni %
2020/2010

Forma giuridica 2020 2010 2020 2010
Imprenditore o azienda
individuale o familiare 30.932 42.212 91,5 94,1 -26,7
Societa di persone 2.278 2.111 6,7 4,7 79
Societa di capitali 295 261 0,9 0,6 13,0
Societa Cooperativa 78 74 0,2 0,2 54
Proprieta collettiva 140 105 0,4 0,2 33,3
Altra forma giuridica 77 103 0,2 0,2 -25,2
TOTALE 33.800 44.866 100,0 100,0 -24,7

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per forma giuridica

Aziende agricole per forma giuridica nelle Marche. Anni 2020 e 2010
composizione %

91,5 94,1

67 47
’ 09 06 02 02 04 02 02 02
[ |

Imprenditore o Societa di persone Societa dicapitali Societa Cooperativa Proprieta collettiva Altra forma giuridica
azienda individuale
o familiare

m 2020 © 2010

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per forma giuridica (3)

Aziende agricole per forma giuridica in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Valori assoluti
Aziende agricole per forma giuridica nelle Marche - Anno 2020
Aziende agricole per forma giuridica composizione %
(numero)
- — 0,4

Imprendit Societa Altra 090202

oreo Societa di Societa di Cooperati Proprieta forma

azienda persone capitali va collettiva giuridica Totale
Marche 30.932 2.278 295 78 140 77 33.800 Imprenditore o azienda individuale o

familiare

ITALIA 1.059.204 54.927 11.011 3.160 2.495 2.226 1.133.023 = Societa di persone

= Societa di capitali

= Societa Cooperativa
= Proprieta collettiva

= Altra forma giuridica

91,5

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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SAU per forma giuridica (1)

Valori assoluti, composizioni percentuali, variazioni percentuali

Superfici agricole utilizzate (SAU) per forma giuridica nelle Marche. Anni 2020 e 2021

Superficie agricola utilizzata

(ettari)

Differenza %

SAU Composizioni %
2020/2010

Forma giuridica 2020 2010 2020 2010
Imprenditore o azienda
individuale o familiare 320.513 347.229 70,2 73,6 -7,7
Societa di persone 98.731 84.030 21,6 17,8 17,5
Societa di capitali 16.137 10.598 3,5 2,2 52,3
Societa Cooperativa 4.601 5.209 1,0 1,1 -11,7
Proprieta collettiva 10.872 16.315 2,4 3,5 -33,4
Altra forma giuridica 5.511 8.447 1,2 1,8 -34,8
TOTALE 456.365 471.828 100,0 100,0 -3,3

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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SAU per forma giuridica

SAU per forma giuridica nelle Marche. Anni 2020 e 2010

composizione %

73,6
70,2
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17,8
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Imprenditore o Societa di persone Societa dicapitali Societa Cooperativa Proprieta collettiva Altra forma giuridica
azienda individuale
o familiare

W 2020 © 2010

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Superfici agricole utilizzate (SAU) per forma giuridica in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Valori assoluti

SAU per forma giuri

SAU per forma giuridica

(ettari)
Imprenditore
o azienda Societa di Societa di Societa Proprieta
individuale o persone capitali Cooperativa collettiva
Marche 320.513 98.731 16.137 4.601 10.872
ITALIA 9.110.602 2.282.879 457.037 119.315 482.316

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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SAU per forma giuridica nelle Marche - Anno 2020

= Imprenditore o azienda
individuale o familiare

m Societa di persone
Societa di capitali

= Societa Cooperativa

Proprieta collettiva

70,2 = Altra forma giuridica
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di possesso (1)

Aziende agricole per titolo di possesso nelle Marche. Anni 2020 e 2010

Valori assoluti, composizioni percentuali, variazioni percentuali

Aziende agricole per titolo

Aziende agricole

Differenza %

Numero Composizioni %
2020/2010

Titolo possesso 2020 2010 2020 2010
Solo proprieta’ 20.552 31.642 60,8 70,5 -35,0
Solo affitto 6.433 3.029 19,0 6,8 1124
Solo uso gratuito 405 1.581 1,2 3,5 -74,4
Proprieta' e affitto 5.784 5.371 17,1 12,0 7,7
Proprieta' e uso gratuito 421 1.328 1,2 3,0 -68,3
Affitto e uso gratuito 76 208 0,2 0,5 -63,5
Proprieta',affitto e uso
gratuito 129 1.671 04 3,7 -92,3
Senzaterreni 0 36 0,0 0,1 -100,0
TOTALE 33.800 44.866 100,0 100,0 -24,7

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per titolo
di possesso (2)

Aziende agricole per titolo di possesso nelle Marche - Anni 2020 e 2010

composizione %
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Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per titolo
di possesso (3)

Aziende agricole per titolo di possesso in Italia e nelle Marche. Anno 2020 (1)
Valori assoluti

Aziende agricole per titolo di possesso

(numero) Aziende agricole per titolo di possesso nelle Marche - Anno 2020
Proprieta e Affittoe  Proprieta, composizione %
Solo Solo Solouso  Proprieta e uso uso affitto e 1,2 02 04
proprieta  affitto gratuito affitto gratuito gratuito uso TOTALE

Marche 20.315 6.550 375 5.588 400 68 122 33.418

Sol ieta
ITALIA 658.827 118.042 68934 137770 94987  13.808  28.156  1.120.524 " volo proprieta

(1) Il totale delle aziende agricole non include 382 aziende agricole senza SAU nelle Marche e 12.499 aziende agricole senza SAU in Italia. = Solo affitto

= Solo uso gratuito
Proprieta e affitto
Proprieta e uso gratuito

= Affitto e uso gratuito

= Proprieta, affitto e uso gratuito

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Valori assoluti, composizioni percentuali, variazioni percentuali

Superfici agricole utilizzate (SAU) per titolo di possesso nelle Marche. Anni 2020 e 2010

SAU per titolo di possesso (1)

Superficie agricola utilizzata

(migliaia di ettari)

Differenza %

Lltalia che fa crescere I'ltalia

SAU Composizioni %
2020/2010

Titolo possesso 2020 2010 2020 2010
Solo proprieta’ 131 193 28,6 41,0 -324
Solo affitto 135 62 29,5 13,1 118,6
Solo uso gratuito 4 33 0,8 7,0 -88,7
Proprieta' e affitto 175 122 38,4 25,8 43,8
Proprieta' e uso gratuito 3 10 0,7 2,1 -67,8
Affitto e uso gratuito 3 5 0,6 1,0 -36,7
Proprieta',affitto e uso
gratuito 6 48 1,3 10,1 -87,0
Senzaterreni 0 0 0,0 0,0 -
TOTALE 456 472 100,0 100,0 -3,3

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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er titolo di possesso (2)

SAU per titolo di possesso nelle Marche - Anni 2020 e 2010

composizione %
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Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Superfici agricole utilizzate (SAU) per titolo di possesso in Italia e nelle Marche. Anno 2020

SAU per titolo di possesso (3)

Valori assoluti
SAU per titolo di possesso
(ettari)
Proprieta e Affittoe  Proprieta,

Solo Solouso  Proprieta e uso uso affitto e

proprieta  Solo affitto gratuito affitto gratuito gratuito uso TOTALE
Marche 130.716 134.637 3.760 175.036 3.198 2.861 6.157 456.365
ITALIA 4.177.110 2.336.676 484.591 3.432.046 745.826 459.161 899.951 12.535.361

38,4

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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SAU per titolo di possesso nelle Marche - Anno 2020

composizione %

0,7 0613

= Solo proprieta

= Solo affitto

= Solo uso gratuito
Proprieta e affitto

= Proprieta e uso gratuito

= Affitto e uso gratuito

Proprieta, affitto e uso gratuito
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Superfici agricole totali (SAT) per titolo di possesso in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Valori assoluti

SATper titolo di possesso

(ettari)
Proprieta,
Solo Solo uso Proprieta e Proprieta e Affitto e uso affitto e uso
proprieta Solo affitto gratuito affitto uso gratuito gratuito gratuito TOTALE
Marche 184.033 163.680 7.267 219.142 4.537 3.721 8.238 590.618
ITALIA 6.107.627 2.809.950 614.956 4.197.879 914.594 567.201 1.261.955 16.474.162

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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SAT per titolo di possesso

SAT per titolo di possesso nelle Marche - Anno 2020

37,1

composizione %

0,8 0,61,4

= Solo proprieta

= Solo affitto

= Solo uso gratuito
Proprieta e affitto

® Proprieta e uso

gratuito
= Affitto e uso gratuito
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Aziende agricole per classi di SAU (1)

Aziende agricole per classe di SAU nelle Marche. Anni 2020 e 2010

Valori assoluti, composizioni percentuali, variazioni percentuali

Aziende agricole

Differenza %

Numero Composizioni %

Classe di SAU 2020 2010 2020 2010 2020/2010
Oettari 382 99 1,1 0,2 285,9
Fino a 0,99 3.129 6.159 9,3 13,7 -49,2
Dala1,99 4.840 7.681 14,3 17,1 -37,0
Da2a2,99 4.354 5.645 12,9 12,6 -22,9
Da3a4,99 5.754 7.528 17,0 16,8 -23,6
Da5a9,99 6.352 7.938 18,8 17,7 -20,0
Da 10a 19,99 4.094 4.967 12,1 11,1 -17,6
Da20a 29,99 1.559 1.765 4,6 3,9 -11,7
Da30a49,99 1.493 1.458 4,4 3,2 2,4
Da 50 99,99 1.143 1.062 3,4 2,4 7,6
Da 100in poi 700 564 2,1 1,3 24,1
TOTALE 33.800 44.866 100,0 100,0 -24,7

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per classi di SAU (2)

Aziende agricole per classe di SAU nelle Marche. Anni 2020 e 2010
composizione %
18,8

17,7
17,1 17,0 16,8
14,3
13,7
12,9
12,6 12,1
11,1
9,3
4,6
3,9 4,4
3,2 3,4

2,4 21
1,1 1,3
n 0

0 ettari Finoa0,99 Dalal99 Da2a299 Da3a4,99 Da5a9,99 Dal10a Da20a Da30a Da50a Da 100 in poi

19,99 29,99 49,99 99,99
W 2020 2010

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per classi di SAU (3)

Aziende agricole per classe di SAU in Italia e nelle Marche. Anno 2020
Valori assoluti

Aziende agricole per classe di SAU

(numero)
Da20a Da30a Da50a Dal00in
SAU=0 Fino a 0,99 Dala1,99 Da2a 2,99 Da 3a 4,99 Da5a9,99 Dal0a19,99 29,99 49,99 99,99 poi Totale
Marche 382 3.129 4.840 4.354 5.754 6.352 4.094 1.559 1.493 1.143 700 33.800
ITALIA 12.499 228.481 209.662 128.381 147.320 160.133 109.545 45.118 41.167 32.487 18.230  1.133.023

Aziende agricole per classe di SAU nelle Marche - Anno 2020
composizione %
34 2111

93

4,4

143 4 sau=0 = Fino 20,99

Dalal99  =Da2a2,99
Da3a4,99 = Da5a9,99

= Da10219,99 = Da20a 29,99

125 . Da30249,99 = Da50a99,99

= Da 100 in poi

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT

REGIONE
OF | L5 MARCHE ({4
AGRICOLTURA ' . IStat

=  Lltalia che fa crescere I'ltalia




SAU per classi di SAU (1)

Superfici agricole utilizzate (SAU) per classe di SAU nelle Marche. Anni 2020 e 2010

Valori assoluti, composizioni percentuali, variazioni percentuali

Superficie agricola utilizzata
(migliaia di ettari)

Differenza %

SAU Composizioni %

Classe di SAU 2020 2010 2020 2010 2020/2010
Finoa 0,99 2 4 0,4 0,8 -54,7
Dala1,99 7 11 1,5 2,3 -36,0
Da2a2,99 10 14 2,3 29 -23,2
Da3a4,99 22 29 4,8 6,1 -23,4
Da5a9,99 44 55 9,7 11,7 -19,5

Da 10a 19,99 57 69 12,4 14,5 -17,4
Da20a29,99 38 43 8,3 9,0 -11,3

Da 30a49,99 57 55 12,5 11,7 32

Da 50a 99,99 80 73 17,5 15,5 9,4

Da 100in poi 139 120 30,6 25,5 16,1
TOTALE 456 472 100,0 100,0 -3,3

' T2 CENSIMENTO  Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT &EAGé%HE m
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SAU per classi di SAU (2)

SAU per classe di SAU nelle Marche. Anni 2020 e 2010

composizione %
30,6
17,5
14,5 155
1,7 124 125 7
9,7
830

6,1

4.8
1523 2,329 I

0,408 ’

- - |

Finoa0,99 Dalal,9 Da2a299 Da3a4,9 Da5a999 DalOa Da20a Da30a Da 50 a Da 100 in
19,99 29,99 49,99 99,99 poi

m2020 2010

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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SAU per classi di SAU (3)

Superfici agricole utilizzate (SAU) per classe di SAU in Italia e nelle Marche. Anno 2020
Valori assoluti

SAU per classe di SAU

(ettari)
Da30a Da50a Da100in
Fino a 0,99 Dala1,99 Da2a2,99 Da 3a4,99 Da5a999 Dal0a19,99 Da20a 29,99 49,99 99,99 poi Totale
Marche 1.696 6.974 10.460 22.066 44.486 56.663 37.789 56.957 79.789  139.485  456.365
ITALIA 128.353 292.099 306.803 561.103 1.118.795 1.521.215 1.090.518 1.569.338 2.225.610 3.721.529 12.535.363

SAU per classe di SAU nelle Marche - Anno 2020
composizione %
0415 23

48

= Fino a0,99

mDalal99

= Da2a2,99

= Da3a4,99
Da5a9,99

= Da 10a 19,99
Da 20 a 29,99

= Da 30 a 49,99
Da 50a 99,99

= Da 100 in poi

30,6

Fonte: Elaborazione Settor: trollo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Dimensione media aziendale

Dimensione media aziendale nelle Marche. Anni 2020 e 2010

Valori assoluti

Superficie media aziendale

(ettari)
Media Variazioni % Dimensione media aziendale nelle Marche e in Italia - Anno 2020
valori assoluti
Coltivazioni 2020 2010 2020/2010
serminativ 124 95 294 I
SAU
13,5
Coltivazioni legnose agrarie 1,5 1,2 27,3
. . . prati permanentic RN 10
Prati permanenti e pascoli 8,7 13,8 -36,9 pascoli 87 = [talia
Marche
Superficie agricola utilizzata (SAU 13,5 10,5 29,6
P g ( ) Coltivazioni - 2,7
legnose agrarie 1,5
N 100
Seminativi
12,4

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per utilizzazione
dei terreni (1)

Aziende agricole per utilizzazione dei terreni nelle Marche. Anni 2020 e 2010

Valori assoluti, composizioni percentuali, variazioni percentuali

Aziende agricole

Numero Composizioni % Differenza %
Coltivazioni (1) 2020 2010 2020 2010 2020/2010
Seminativi 29.776 39.257 88,1 87,6 -24,2
Coltivazioni legnose agrarie 22.052 30.991 65,2 69,1 -28,8
Orti familiari 10.075 24.299 29,8 54,2 -58,5
Prati permanenti e pascoli 6.176 4.166 18,3 9,3 48,2
Superficie agricola utilizzata
(SAU) 33.418 44.767 98,9 99,9 -25,4
Arboricoltura dalegno 881 1.446 2,6 3,2 -39,1
Boschi 13.241 13.720 39,2 30,6 -3,5
Superficie agricola non
utilizzata 6.007 11.158 17,8 24,9 -46,2
Altra superficie 18.282 35.875 54,1 80,0 -49,0
TOTALE (2) 33.800 44.830 -24,6

(1) Poiché la stessa azienda puo praticare piu tipologie di coltivazioni, il Totale aziende non e la somma dei parziali.

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per utilizzazione dei
terreni (2)

Aziende agricole per utilizzazione dei terreni nelle Marche. Anni 2020 e 2010

(numero)
44.767 44.830
39.257
35.875
33.418 33.800
30.991
29.776
24.299
22.052
18.282
13.720
13.241
11.158
10.075
6.176 6.007
.166
281 1.446
-
Seminativi Coltivazioni  Orti familiari Prati Superficie Arboricoltura Boschi Superficie  Altra superficie TOTALE SAT
legnose agrarie permanenti e agricola da legno agricola non
pascoli utilizzata (SAU) utilizzata
m 2020 © 2010

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole per utilizzazione
terreni (3)

Aziende agricole per utilizzazione del terreno in Italia e nelle Marche. Anno 2020 (1)

Valori assoluti

Aziende agricole per utilizzazione del terreno

(numero)
Coltivazioni Prati Superficie Superficie
legnose permanenti e agricola Arboricoltura agricola Altra Superficie
Seminativi agrarie Orti familiari pascoli utilizzata (SAU) da legno Boschi non superficie totale (SAT)
Marche 29.776 22.052 10.075 6.176 33.418 881 13.241 6.007 18.282 33.800
ITALIA 721.618 800.596 162.230 284.786 1.120.524 20.073 268.532 191.625 433.192 1.133.023

(1) La SAU é la somma di seminativi, coltovazioni legnose, orti familiari e prati permanente e pascoli. La SAT aggiunge alla SAU I'arboricoltura da legno, i boschi, la superficie agricola non utlizzata e le altre superfici.

Aziende agricole per utilizzazione del terreno nelle Marche - Anno
2020

valori percentuali

54,1

88,1

= Seminativi
= Coltivazioni legnose agrarie
Orti familiari

» Prati permanenti e pascoli

65,2 - Superficie agricola utilizzata
(SAU)
= Arboricoltura da legno

= Boschi

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Superfici agricole per utilizzazione dei
terreni (1)

Superfici agricole utilizzate per utilizzazione dei terreni nelle Marche. Anni 2020 e 2010

Valori assoluti, composizioni percentuali, variazioni percentuali

SAU o SAT
(ettari)
SAU Composizioni % Differenza %
2020/2010
Coltivazioni (1) 2020 2010 2020 2010
Seminativi 367.921 374.856 62,3 60,8 -1,9
Coltivazioni legnose agrarie 33.819 37.346 5,7 6,1 -9,4
Orti familiari 817 2.109 0,1 0,3 -61,3
Prati permanenti e pascoli 53.808 57.516 9,1 9,3 -6,4
Superficie agricola utilizzata
(SAU) 456.365 471.828 77,3 76,5 -3,3
Arboricoltura da legno 2.227 3.385 0,4 0,5 -34,2
Boschi 101.068 96.182 17,1 15,6 5,1
Superficie agricola non
utilizzata 8.184 23.465 1,4 3,8 -65,1
Altra superficie 22.774 21.679 3,9 3,5 5,1
TOTALE (2) 590.618 616.538 -4,2

(2) Le superfici riportate nellariga "Totale" indicano la SAT.

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Superfici agricole per utilizzazione dei
terreni (2)

Superfici agricole per utilizzazione dei terreni nelle Marche. Anni 2020 e 2010
composizione %

62,3 60,8

171156
91 93
6,1
5,7 ’ l 1 4 3,8 3‘9 3,5
01 03 04 05 )
L] — m
Seminativi Coltivazioni Orti familiari  Prati permanenti Arboricoltura da Boschi Superficie Altra superficie
legnose agrarie e pascoli legno agricolanon
utilizzata
m2020 2010

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Superfici agricole per utilizzazione
dei terreni (3)

Superfici agricole per utilizzazione del terreno in Italia e nelle Marche. Anno 2020 (1)

Valori assoluti
SAU o SAT
(ettari)
Coltivazioni Prati Superficie Superficie
legnose permanenti e agricola Arboricoltura agricola Altra Superficie
Seminativi agrarie Orti familiari pascoli utilizzata (SAU) da legno Boschi non superficie totale (SAT)
Marche 367.921 33.819 816 53.808 456.364 2.227 101.069 8.184 22.774 590.619
ITALIA 7.199.414 2.185.156 14.231 3.136.555 12.535.360 85.710 2.864.889 317.989 670.010 16.474.157

(1) La SAU é la somma di seminativi, coltovazioni legnose, orti familiari e prati permanente e pascoli. La SAT aggiunge alla SAU I'arboricoltura da legno, i boschi, la superficie agricola non utlizzata e le altre superfici.

SAT per utilizzazione del terreno nelle Marche - Anno 2020
composizione %
14 39

= Seminativi
Coltivazioni legnose agrarie
= Orti familiari
= Prati permanenti e pascoli
= Arboricoltura da legno
62,3

Boschi

® Superficie agricola non
utilizzata

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT

REGIONE
OF | L5 MARCHE ({4
AGRICOLTURA ' . IStat

=  Lltalia che fa crescere I'ltalia




Aziende agricole con seminativi

Aziende agricole con seminativi in Italia e nelle Marche. Anno 2020 (1)
Valori assoluti

Aziende agricole con seminativi

(numero)
Totale
Barbabietola da Altre piante da Piante Fiori e piante Foraggere Sementie Terrenia Altri aziende con
Frumento duro Mais Totale cereali Legumi Patata zucchero radice industriali  Ortaggi ornamentali avvicendate piantine riposo  seminativi  Serre seminativi
Marche 10.270 1.335 16.217 3.703 475 65 54 5.070 2.041 145 14.574 782 7.973 569 353 29.776
ITALIA 136.043 85.556 325.313 52.615 23.357 4.644 1.868 62.064 81.324 8.373 304.442 6.660 184.317  45.289 22.447 721.618

(1) Le aziende agricole coltivano pil tipologie di seminativi

Aziende agricole con seminativinelle Marche - Anno 2020
valori % su totale aziende

54,5
48,9
26,8
17,0
12,4
6,9
16 05 26 19 12
—-— 02 02 ’ - -—
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Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Valori assoluti

SAU con seminativi

Superfici agricole utilizzate (SAU) con seminativi in Italia e nelle Marche. Anno 2020

SAU con seminativi

(ettari)
Barbabietola da Altre piante da Piante Fiori e piante Foraggere Sementie Terrenia Altri Totale
Frumento duro Mais Totale cereali Legumi Patata zucchero radice industriali  Ortaggi ornamentali avvicendate piantine riposo  seminativi  Serre seminativi
Marche 99.960 3.669 151.016 21.756 212 612 122 44.162 5.417 245 117.836 5.489 18.186 2.762 106 367.921
ITALIA 1.060.364 666.768 3.141.614 264.693 27.920 29.109 5.313 417.847 250.747 8.815 2.410.749 35357 463.784 108.257 35.200 7.199.414

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT

R 4 7° CENSIMENTO
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B0 Istat

SAU con seminativinelle Marche - Anno 2020
composizione %

4,9 0,80,0
15

Totale cereali

= Legumi
Patata

® Barbabietola da zucchero
Altre piante da radice

= Piante industriali

= Ortaggi

= Fiori e piante ornamentali

= Foraggere avvicendate

= Sementi e piantine
Terrenia riposo

= Altri seminativi

= Serre

59

12,0 0-01 02
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frutta e altre legnose

Aziende agricole con legnose agrarie, frutta fresca, frutta a guscio e altre legnose in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Aziende agricole con legnose agrarie,

Valori assoluti
Aziende agricole con legnose agrarie, frutta fresca, frutta a guscio e altre legnose
(numero)
Totale
aziende con Altra frutta Altra frutta Altre

legnose Altre Altre di origine di origine AltraFrutta  Fruttaa Alberi di legnose  Legnose in

agrarie Melo Pero pomacee Pesco Nettarina  Albicocco Ciliegio Susino drupacee Fico temperata Acninidia  tropicale  Mandorlo  Nocciolo Castagno Noce Pistacchio Guscio bacche Vivai natale Tartufaie agrarie serra
Marche 22.052 1.515 833 231 1.185 237 1.019 1.088 837 177 407 261 69 118 174 239 179 583 2 19 123 382 14 686 708 18
ITALIA 800.596  38.148 20.819 3.387 25.895 6.171 21.134 28.422 16.574 2.800 10.134 7.897 9.693 2.630 25.462 25.761 15.456 10.163 1.411 2451 7.124 9.356 332 2.569 7.367 1.125

Incidenza aziende agricole con legnose agrarie su aziende
con SAU - Anno 2020

composizione %

B Marche

Italia

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Superfici agricole con legnose
grarie, frutta e altre legnose

Superfici agricole utilizzate (SAU) con legnose agrarie, frutta fresca, frutta a guscio e altre legnose in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Valori assoluti
SAU con legnose agrarie, frutta fresca, frutta a guscio e altre legnose
(ettari)
Totale Altra frutta Altra frutta Altra Altre

superficie Altre Altre di origine di origine Frutta Fruttaa Alberi di legnose Legnose in

conlegnose  Melo Pero pomacee Pesco Nettarina Albicocco  Ciliegio Susino  drupacee Fico temperata Acninidia tropicale Mandorlo Nocciolo ~ Castagno Noce Pistacchio  Guscio bacche Vivai natale  Tartufaie  agrarie serra
Marche 33.819 416 162 47 556 106 234 295 241 63 76 167 60 10 41 216 389 541 0 15 48 973 14 1.154 822 5
ITALIA 2.185.156 55.150 25.663  1.011  30.745 12.027 18.093 19.969 10.414  1.074 2.761 6.876  26.947 4700 37.914 78.076 39.674 9.170 2.656 4.048 5.521  31.852 415 4197 12712 1199

Incidenza SAU con legnose agrarie su totale SAU -
Anno 2020

composizione %

W Marche

Italia

36

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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agrumi

Aziende agricole con vite, olivo, agrumi in Italia e nelle Marche. Anno 2020
Valori assoluti

Aziende agricole con vite, olivo e

Aziende agricole con vite, olivo, agrumi

(numero)

Vite per la Vite per la Vite per la Totale ealtri aziende
produzione di  produzione di produzione di  Totale aziende aziende con agrumi a Altri con
vini DOP e IGP altri vini Uva da tavola uva passa con vite Olivo da tavola Olivo per olio olivo Arancio  Clementina piccoli frutti Limone agrumi agrumi

Marche 2177 6.240 514 7 8.826 230 18.115 18.274 34 4 3 18 13 57
ITALIA 111.756 128.943 24.004 242 255.520 7.743 614.350 619.378 33.995 8.622 6.059 12.743 6.715 49.087

Aziende agricole con vite nelle Marche -
Anno 2020

composizione %

58 0,1

= Vite perla
produzione di vini
DOP e IGP

u Vite per la
produzione di altri
vini
Uva datavola

24,7

= Vite per la
produzione di uva
passa

Fonte: Elaborazione Settort

'

ollo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole con olivo nelle Marche -

Anno 2020
composizione %
13
= Olivo da tavola
Olivo per olio
99,1

Aziende agricole con agruminelle Marche
- Anno 2020

composizione %

= Arancio

= Clementina
59,6
® Mandarino e altri
agrumi a piccoli

frutti
= Limone

316
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SAU con vite, olivo e agrumi

Superfici agricole utilizzate (SAU) con vite, olivo, agrumi in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Valori assoluti

SAU agricole con vite, olivo, agrumi

(ettari)
Mandarino Totale
Vite per la Vite per la Vite per la Totale ealtri aziende
produzionedi  produzione di produzione di Totale aziende aziende con agrumia Altri con
vini DOP e IGP altri vini Uva da tavola uva passa con vite Olivo da tavola Olivo per olio olivo Arancio  Clementina piccoli frutti Limone agrumi agrumi
Marche 10.851 3.060 910 6 14.827 117 12.126 12.243 41 0 2 2 53 98
ITALIA 452.949 136.621 45.633 749 635.952 11.981 982.339 994.320 65.096 17.582 4.370 15.388 9.604 112.040

SAU con vite nelle Marche - Anno 2020 SAU con olivo nelle Marche - Anno 2020 SAU con agruminelle Marche - Anno 2020
composizione % composizione % composizione %

61 00 1,0
= Vite perla Arancio
produzione di vini _
DOP e IGP = Olivo datavola s Clementina
Vite per la . .
produzione di altri 54,1 u Mande?rlnc{ e altcn .
vini agrumi a piccoli frutti
= Limone
= Uva datavola Olivo per olio
Altri agrumi
,0
99,0 2,020

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole e superfici irrigabili
e irrigate

Aziende agricole e superfici irrigabili e irrigate in Italia e nelle Marche. Anno 2020
Valori assoluti

Aziende agricole e superfici irrigabili e irrigate

Aziende con superfici irrigabili Aziende con superfici irrigate Superfici irrigabili Superfici irrigate
(numero) (numero) (ettari) (ettari)
Marche 13.490 4.265 36.501 12.310
ITALIA 483.608 310.474 3.826.467 2.581.755

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende con capi di bestiame e
aziende zootecniche

Aziende con capi di bestiame al 1° dicembre 2020 e aziende zootecniche in Italia e nelle Marche. Anno 2020 (1)

Valori assoluti, composizioni %, incidenza %
A 3

Aziende con capi al 1° dicembre 2020 Aziende zootecniche

Incidenza % sul totale Incidenza % sul totale

Numero Composizione % delle aziende agricole Numero Composizione % delle aziende agricole
Marche 8.483 4,0 25,1 10.575 4,3 31,3
ITALIA 213.984 100,0 18,9 246.161 100,0 21,7

(1) Aziende con capi bovini, suini o avicoli durante l'annata agraria 2019-2020.

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende con capi di bestiame per
specie (1)

Aziende con capi di bestiame al 1° dicembre 2020 per specie, in Italia e nelle Marche (1)
valori assoluti

Numero di aziende

Aziende con Avicoli (polli,
. di cui tacchini
capi - - - - - - - . ! -
Bovini  vacche da Bufalini Caprini Ovini Suini Equini Conigli Struzzi  galline, oche, Alveari
latte anatre,
faraone, altri)
Marche 8.483 1.937 215 12 650 1.383 2.081 676 2.236 9 4.826 1.070
ITALIA 213.984 95.020 34.794 1.906 30.724 56.456 38.149 26.882 18.517 145 57.035 22.609
(1) Per gli avicoli & stata considerata la presenza media nell'annata agraria 2019-2020.

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende con capi di bestiame per

specie (2)

Avicoli
Conigli
Suini
Bovini
Ovini
Alveari
Equini
Caprini
Bufalini

Struzzi

Aziende agricole con capi per specie nelle
Marche
(% sul totale aziende con capi)

26,4%
24,5%
22,8%
16,3%
12,6%

8,0%

7,7%
0,1%
0,1%

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Numero capi di bestiame per specie

Numero di capi di bestiame per specie in Italia e nelle Marche, al 1° dicembre 2020

Valori assoluti
Specie
UBA (1) Di cui
Bovini vacche da Bufalini Caprini Ovini Suini Equini Conigli Struzzi Avicoli (2) Alveari
latte
Marche 133.561 48.866 5.464 690 6.481 154.201 158.180 4.345 131.423 123 5.233.418 47.646
ITALIA 9.333.020 5.693.451 1.636.623 415.502 953.117 6.994.897 8.727.449 154.955 5.436.524 2.272 173.380.544 1.035.083

(1) Unita di misura standard determinata in base ai coefficienti di calcolo per le singole categorie di bestiame che figurano nell'allegato | del Regolamento (UE) 2018/1091.
(2) Per gli avicoli & stata considerata la presenza media nell'annata agraria 2019-2020. o . .
Numero capi di bestiame per specie nelle Marche al 1°

dicembre 2020 5.233.418
Valori assoluti
48.866 5464 690 6.481 154.201158.180 4 345 131.423 153 47.646
— -_— | — —
Bovini  Dicui Bufalini Caprini Ovini ~ Suini  Equini Conigli Struzzi Avicoli Alveari
vacche
da latte

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Valori assoluti, composizioni percentuali, variazioni percentuali

Persone e giornate di lavoro standard per categoria di manodopera nelle Marche. Anni 2020 e 2010

Categoria di manodopera

Persone Giornate di lavoro standard
Categoria di manodopera Numero Composizioni % Variazioni % Numero Composizioni % Variazioni %
2020 2010 2020 2010 2020/2010 2020 2010 2020 2010 2020/2010
Manodopera familiare 43.297 76.962 67,1 87,1 -43,7 3.617.320 5.238.869 74,2 88,5 -31,0
Manodopera non familiare 21.217 11.394 32,9 12,9 86,2 1.257.117 680.175 25,8 11,5 84,8
TOTALE 64.514 88.356 100,0 100,0 -27 4.874.437 5.919.044 100,0 100,0 -17,6
Persone per categoria di manodopera nelle Marche. Anni Giornate di lavoro standard per categoria di
2020 e 2010 manodopera nelle Marche. Anni 2020 e 2010
(composizione %) (composizione %)
871 88,5
m 2020 74,2
67,1 m 2020
2010
2010
32,9
25,8
12,9 11,5
Manodopera familiare Manodopera non familiare Manodopera familiare Manodopera non familiare

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Manodopera familiare (1)

Manodopera familiare: persone e giornate di lavoro standard in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Valori assoluti

Persone Giornate di lavoro standard (1)

Totale Totale

Coniuge del  Familiari del Parenti del Coniuge del  Familiari del Parenti del
manodopera Conduttore manodopera Conduttore

o conduttore conduttore conduttore o conduttore conduttore conduttore

familiare familiare
Marche 43.297 33.210 2.879 6.425 783 3.617.320 2.821.919 245.861 489.511 60.029
ITALIA 1.459.588 1.114.131 84.441 204.386 56.630 145.506.354 113.115.862 8.720.955 19.450.767 4.218.771

(1) Le giornate di lavoro standard si compongono di otto ore lavorative.

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Manodopera familiare (2)

Persone della manodopera familiare per tipologia nelle Marche Giornate di lavoro standard della manodopera familiare per tipologia di persone
Anno 2020 nelle Marche. Anno 2020
Composizione % Composizione %
13,5% 1,7%

14,8% 1,8%

6,8%

78,0%

76,7%

Conduttore = Coniuge del conduttore
Conduttore = Coniuge del conduttore

o ) ® Familiari del conduttore  Parenti del conduttore
B Familiari del conduttore  Parenti del conduttore

Fonte : Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Manodopera non familiare (1)

Aziende con manodopera non familiare per tipo di manodopera in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Valori assoluti
Aziende
Totale Tipo di manodopera non familiare

aziende con Lavoratori non

manodopera Forma Forma assunti

non familiare continuativa saltuaria direttamente

dall'azienda

Marche 3.473 1.635 2.180 323
ITALIA 187.476 73.810 127.820 17.268 Aziende con manodopera non familiare per

tipo di manodopera nelle Marche. Anno 2020

o .
Nota: ogni azienda puo avere diverse forme di manodopera; quindi il totale Valori % su totale aziende

aziende non corrisponde al totale tipologie.

62,8%

47,1%

9,3%
|

Forma continuativa Forma saltuaria Lavoratori non assunti
direttamente
dall'azienda

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Manodopera non familiare (2)

Persone della manodopera non familiare per tipologia di dopera, nazionalita, in Italia e nelle Marche. Anno 2020
Valori assoluti
Persone
. . . Lavoratori non assunti direttamente
- Forma continuativa Forma saltuaria .
Totale Di cui Di cui dall'azienda
manodopera o stranieri non Di cui
non familiare Strenier UE UE Totale Di cui et Totale Dicui  Di cui stranieri Totale Di cui stranieri Di cui stranieri
manodopera sgrapieriue St O er manodopera  stranieri UE nonUE  manodopera UE non UE
non UE
Marche 21.217 1.757 4.928 7.798 370 914 11.982 1.191 3.579 1.437 196 435
ITALIA 1.295.753 174.642 251.685 347.279 29.624 56.170 860.884 131.440 169.888 87.590 13.578 25.627

Persone della manodopera non familiare per nazionalita nelle Marche. Anno 2020
Composizione %

8,3%
23,2%

68,5%

italiani stranierinon UE = stranieri UE

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Manodopera non familiare (3)

Giornate di lavoro della manodopera non familiare per tipologia di manodopera in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Valori assoluti
Giornate di lavoro standard (1)
Lavoratori non assunti
Totale manodopera . . . .
. Forma continuativa Forma saltuaria direttamente
non familiare .
dall'azienda
Marche 1.257.117 692.894 533.020 31.203
ITALIA 68.621.448 31.196.153 35.663.160 1.762.135

(1) Le giornate di lavoro standard si compongono di otto ore lavorative.

Giornate di lavoro della manodopera non familiare per tipologia di manodopera nelle Marche
Anno 2020
Composizione %

2,5%

= Forma continuativa

42,4% \

Forma saltuaria

55,1%

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT

REGIONE
| TSRsipEnTo MARCHE (09
AGRICOLTURA ' . IStat

et Lltalia che fa crescere I'ltalia




Aziende per classe di eta e genere del capo azienda in Italia e nelle Marche (1). Anno 2020

Capo azienda: eta e genere

Valori assoluti
Genere maschile Genere femminile TOTALE
Finoa29 da30a44 da45a59 da60a74 Da75in Finoa29 da30a44 dad5a59 da60a74 Da75in Finoa?29 da30a44 dad5a59 da60a74 Da75in
anni anni anni anni poi  Totale anni anni anni anni poi Totale anni anni anni anni poi Totale
Marche 556 2.476 5.933 9.063 5.888  23.916 178 791 2.398 3.682 2.695 9.744 734 3.267 8.331 12.745  8.583 33.660
ITALIA 18.923 92.854 225.481  276.730 160.773 774.761 6.399 34.131 102.688 132.631  79.918 355.767 25.322 126.985 328.169 409.361 240.691 1.130.528

(1) Sono escluse le proprieta collettive.

Capi azienda per classe di eta nelle Marche. Anno 2020

Composizione %

2,2%

25,5%

37,9%

9,7%

Finoa 29 anni = da 30a44anni = da45a59anni

da60a74anni Da75in poi

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Capi azienda per genere nelle Marche. Anno 2020

Composizione %

28,9%

71,1%

= Maschi ® Femmine
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Aziende per titolo di studio del capo azienda in Italia e nelle Marche (1). Anno 2020

Valori assoluti

Capo azienda: titolo di studio (1)

Titolo di studio del capo azienda

X X Diploma scuola Diploma scuola
. Diploma  Diploma non ) .
Licenza media media

Laurea/diplom Laurea/diplom

Nessun titolo Licenza media agraria (2-3 agraria (2-3 ) . a universitario a universitario Totale
elementare . . superiore superiore non ) .
anni) anni) . . agraria non agraria
agraria agraria
Marche 494 9.082 10.902 580 1.578 1.555 6.194 475 2.800 33.660
ITALIA 26.238 247.784 391.268 26.782 49.640 59.056 220.159 17.680 91.921 1.130.528

(1) Sono escluse le proprieta collettive.
Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Capo azienda: titolo di studio (2

Capi azienda per titolo di studio nelle Marche. Anno 2020
Composizione %

= Nessun titolo

8,3% 1°%

114%"

18,4% " Diploma agraria (2-3 anni)

Licenza elementare

0,
27,0% Licenza media

® Diploma non agraria (2-3 anni)

m Diploma scuola media
superiore agraria

4,6% Diploma scuola media
superiore non agraria

4,7% Laurea/diploma universitario
agraria

0,

1,7% = Laurea/diploma universitario

32,4% non agraria

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende con attivita connesse in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Attivita connesse

Valori assoluti
Attivita connesse
Attivita Attivita non
Aziende . " " . . . . Produzione agricole per agricole per Produzione
Prima Trasformazi Trasformazi Produzione Produzione Produzione Produzione . . . . L . . . .
con ) N . ) ) R ) R ) i ) R ) dialtre Lavorazion conto terzi conto terzi  Servizi per Sistemazion di mangimi
Agricoltura  Fattoria I L lavorazione one di onedi dienergia dienergia dienergia dienergia L Acquacoltur - - ) " " - . Altre
almeno ) . ... Agriturismo Artigianato . . A " . ! . ! . ! fontidi e dellegno, utilizzando utilizzando I'allevamen e di parchie Silvicoltura completi e L
i s sociale didattica di prodotti prodotti prodotti rinnovabile rinnovabile rinnovabile rinnovabile ) ) . o L attivita
un'attivita - " - N e . . energia taglio legno mezzi di mezzi di to giardini complemen
agricoli vegetali animali eolica solare . ! . . .
connessa rinnovabile produzione produzione tari
dell'azienda dell’azienda
Marche 2.553 32 70 932 32 200 256 208 5 17 352 2 13 44 4 560 89 18 135 45 10 211
ITALIA 65.126 904 2.323 24.590 745 5.399 6.660 6.008 163 1.164 8.907 135 588 1.528 211 9.470 2.269 775 3.550 2.983 159 7254
Aziende con attivita connesse per tipo di attivita connessa nelle Marche. Anno
2020
Valori assoluti 932
560
352
256
200 208 211
135
a5 705
5> 4 5 10 13 17 18 32 32 44
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Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Valori assoluti

ontoterzismo

Aziende che hanno usufruito di contoterzismo passivo, numero di ore e superfici in affidamento, in Italia e nelle Marche. Anno 2020

R 4 7° CENSIMENTO
GENERALE
AGRICOLTURA '. Istat

=  Lltalia che fa crescere 'ltalia

Aziende che - L Superfici in affidamento parziale (ettari) .
3 . Dicui prestate Superfici in Aziende con
hanno usufruito  Numero di ! Raccolta
di ore daaltre  affidamento Altre altre
contoterzismo complessive azie.nde complet? Aratura Fertilizzazione Semina meci:::;;s;:‘; operazioni per ©Perazioni non
. agricole (ettari) la coltivazione Sulle superfici
passivo vegetali
Marche 16.516 775.059 363.353 70.253 18.126 17.356 27.667 119.921 33.255 319
ITALIA 312.172  19.985.153 8.410.722 1.204.941 620.697 373.286 725.509 2.173.515 595.712 8563
Superfici in affidamento parziale per tipologia di affidamento nelle Marche.
Anno 2020
Valori assoluti 119.921
33.255
27.667
18.126 17.356 .
Aratura Fertilizzazione Semina Raccolta meccanica Altre operazioni per
e prima lavorazione  la coltivazione
di vegetali

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Consumi e ricavi (1)

Aziende che hanno consumato i prodotti aziendali e composizione media dei ricavi/sussidi, in Italia e nelle Marche. Anno 2020
Valori assoluti

Parte del valore della produzione finale Percentuale tipologia ricavi (1)

consumata
Aziende che Oltre il 50% 11 50% o Aziende Altre attivit
hanno Tutta la del valore meno del senza Vendita dei remunerative  Sussidi relativi
consumatoi  produzione della  valore della ricavi/sussidi prodotti . .
. . . . . . connesse ad aiuti pubblici
prodotti finale  produzione  produzione aziendali o
. . . . all'azienda
aziendali finale finale
Marche 21.391 6.442 1.418 13.531 6.413 66,6 41,1 49,5
ITALIA 717.483 309.599 60.717 347.167 288.325 77,2 41,5 47,7

(1) Per ogni regione/provincia autonoma é stata calcolata la media aritmetica semplice.
Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Consumi e ricavi (2)

Parte del valore della produzione finale consumata nelle aziende delle Marche. Anno 2020

Composizione % sul totale aziende che hanno consumato i prodotti aziendali

63,3

= Tutta la produzione
finale

m Oltre il 50% del valore
della produzione finale

1150% o meno del
valore della
produzione finale

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Tipologia ricavi nelle aziende delle Marche. Anno 2020

Percentuale calcolata come media aritmetica semplice

66,6

49,5

41,1

Vendita dei prodotti Altre attivita Sussidi relativi ad
aziendali remunerative aiuti pubblici
connesse all'azienda

REGIONE
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Ricavi da prodotti aziendali

Aziende che hanno percepito ricavi dalla vendita di prodotti aziendali, per tipo di prodotto,
in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Aziende che hanno percepito ricavi dalla vendita di prodotti
aziendali, per tipo di prodotto, nelle Marche. Anno 2020

Aziende che hanno

Valori assoluti
Tipologia di prodotti aziendali

percepito ricavi

commercializzazion

19.756
Prodotti Prodotti Prodotti
vegetali animali forestali
19.756 2.253 135
548.954 103.775 5.668
2.253
- 13
Prodotti vegetali Prodotti animali Prodotti forestali

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Ricambio generazionale: numero di aziende in Italia e nelle Marche (1). Anno 2020

valori assoluti

Ricambio generazionale (1)

Da quanto tempo il conduttore gestisce |'azienda agricola?

Soggetto dal quale e stata rilevata la conduzione dell'azienda

Da nessuno, si

D D tratta di
Da meno di 3 anni Da 3 a 10 anni Da oltre 10 anni -? un a Da terzi . ra‘ ad
familiare un parente un'azienda
nuova
Marche 1.929 7.530 23.751 20.843 2.272 3.708 6.387
ITALIA 55.125 221.042 837.964 733.678 91.448 81.919 207.086
(1) Solo per le forme giuridiche Imprenditore o azienda individuale o familiare e Societa di persone.
Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Anno 2020

Composizione %

22,7%

71,5%

= Da meno di 3 anni Da 3 a10anni Da oltre 10 anni

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Ricambio generazionale (2)

Ricambio generazionale: da quanto tempo il conduttore gestisce I'azienda agricola?

Soggetto dal quale é stata rilevata la conduzione dell'azienda

Anno 2020
Composizione %
Da un familiare
112% Da un parente

7

Da terzi

0,
6,8% ® Da nessuno, si tratta
62,8%

di un'azienda nuova
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Aziende informatizzate

Aziende informatizzate per classi di Ula (1) in Italia e nelle Marche. Anno 2020

valori assoluti

Tutte le aziende agricole Aziende agricole informatizzate
Totale Classi di Ula Totale Classi di Ula
aziende aziende
agricole (2) 0<Ula<=1 1<Ula<=10 Ula>10 agricole 0<Ula<=1 1<Ula<=10 Ula>10
Marche 33.800 28.880 4.712 68 4.955 2.779 2.122 54
ITALIA 1.133.023 912.938 214.117 3.473 178.982 80.527 95.741 2.714

(1) Ula: unita di lavoro a tempo pieno.
(1) Il totale delle aziende agricole include 140 proprieta collettive nelle Marche e 2.495 proprieta collettive in Italia per le quali non erano previsti i quesiti sulle ULA e sull'informatizzazione.

Aziende informatizzate e non per classe di ULA nelle Marche. Anno
2020
Composizione %

20,6%
55,0%
85,3% 90,4%
45,0%
14,7% |0 000 |
totale O<Ula<=1 1<Ula<=10 Ula>10
MW informatizzate non informatizzate

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende innovatrici (1) per classi di Ula (2) in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Aziende innovatrici

valori assoluti
Tutte le aziende agricole Aziende agricole innovatrici
Totale Classi di Ula Totale Classi di Ula
aziende aziende
agricole (3) O<Ula<=1 1<Ula<=10 Ula>10 agricole O<Ula<=1 1<Ula<=10 Ula>10
Marche 33.800 28.880 4,712 68 3.532 1.968 1.519 45
ITALIA 1.133.023 912.938 214,117 3.473 124.904 55.995 66.895 2.014

(2) Ula: unita di lavoro a tempo pieno.

M innovatrici
Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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33,8%
85,3%

66,2%
totale O<Ula<=1

non innovatrici

(1) Le aziende innovatrici sono quelle che hanno effettuato almeno un invesimento finalizzato ad innovare la tecnica o |a gestione della produzione nel triennio 2018-2020.

(3) Il totale delle aziende agricole include 140 proprieta collettive nelle Marche e 2.495 proprieta collettive in Italia per le quali non erano previsti i quesiti sulle ULA e sull'innovazione.

Aziende innovatrici e non per classe di ULA nelle Marche.
Anno 2020
Composizione %

Ula>10

REGIONE
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Aziende innovatrici (2)

Aziende innovatrici (1) per ambito di effet in Italia e nelle Marche. Anno 2020
valori assoluti
. Ambiti in cui sono stati effettuati gli investimenti
Aziende con
| almeno un . .
T(.)ta e investimento Struttura e Organizzaz Vendita e
agiizlir;:((ez) innovativo nel o Impiantfu e Irrigazione Lavorazion Concimazi Gestione Meccanizz io.ne e market'ijng‘ Attivita Altro
triennio 2018~ cloni ecc. semina o gestione ei connesse
2020 ! aziendale  prodotti
Marche 33.800 3.532 605 242 255 235 274 241
ITALIA 1.133.023 124.904 28.974 20.619 9.524 6.883 7.306 8.780

(1) Le aziende innovatrici sono quelle che hanno effettuato almeno un invesimento finalizzato ad innovare la tecnica o la gestione della produzione nel triennio 2018-2020.

(2)Il totale delle aziende agricole include 140 proprieta collettive nelle Marche e 2.495 proprieta collettive in Italia per le quali non erano previsti i quesiti sulla tendenza ad innovare.

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende innovatrici (3)

Aziende che hanno effettuato almeno un investimento innovativo
nel triennio 2018-2020, per fase o ambito di applicazione, nelle Marche
Incidenze percentuali ( totale aziende agricole con almeno un investimento innovativo = 100)

Meccanizzazione I  60,6%
Impianto e semina IEEEEGEGS 17,1%
Lavorazione suolo NN 13,3%
Struttura e utilizzo degli edifici NG 12,9%
Concimazione I 9,4%
Attivita connesse I 7,3%
Organizzazione e gestione aziendale I 7,2%
Irrigazione I 6,9%
Altro I 6,8%
Vendita e marketing dei prodotti I 6,7%
Varieta, razze, cloni, ecc. M 6,4%
Lotta fitosanitaria I 5,9%
Stabulazione del bestiame H 3,9%
Nutrizione animale Il 2,6%
Impalcatura e potatura arboreti I 2,3%
Mungitura B 1,1%
Gestione rifiuti B 1,1%

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende che hanno risentito degli effetti del Covid per classi di ULA (1), in Italia e nelle Marche. Anno 2020

Effetto del Covid-19 sulle aziende

valori assoluti
Tutte le aziende agricole Aziende agricole che hanno subito effetti del Covid
Totale Classidi Ula Totale Classi di Ula
aziende aziende
agricole (2) O<Ula<=1 1<Ula<=10 agricole O<Ula<=1 1<Ula<=10 Ula>10
Marche 33.800 28.880 4.712 4.803 2.702 2.064 37
ITALIA 1.133.023 912.938 214,117 201.778 105.831 93.904 2.043

(1) Ula: unita di lavoro a tempo pieno.

(2) Il totale delle aziende agricole include 140 proprieta collettive nelle Marche e 2.495 proprieta collettive in Italia per le quali non erano previsti

i quesiti sugli effetti del Covid.

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT
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Aziende agricole che hanno risentito degli effetti da COVID-19
per classe di unita di lavoro (ULA) nelle Marche. Anno 2020
Composizioni %

54,4
43,8

9,4 14,3

O<Ula<=1 1<Ula<=10 Ula>10 Totale

M Si, ha avuto effetti = Nessun effetto REGIONE
MARCHE (4

Fonte: Elaborazione Settore Controllo di Gestione e sistemi statistici su dati ISTAT



ta metodologica

L'unita di rilevazione & I'azienda agricola e zootecnica cosi definita dal regolamento (UE) 2018/1091 (art. 2 comma a), come specificato nel Glossario di
guesta pubblicazione.

E unita di rilevazione anche I'azienda zootecnica priva di terreno agrario.

Costituisce un'unita tecnico-economica, vale a dire una singola azienda agricola e zootecnica, anche I'azienda che gestisce terreni non contigui, purché
risultino condivisi i mezzi di produzione e la gestione sia unitaria.

Rientrano nella definizione di azienda agricola e zootecnica anche le unita che producono esclusivamente per la sussistenza del conduttore e della sua
famiglia, senza attivita di commercializzazione.

Non rientrano nella definizione di azienda agricola e zootecnica le unita che svolgono in maniera esclusiva le seguenti attivita: supporto all'agricoltura
o successive alla raccolta, ad eccezione delle attivita di mantenimento dei terreni agricoli in buone condizioni agronomiche e ambientali; allevamento
di animali da compagnia (gatti, cani, volatili come pappagalli, criceti, ecc.); caccia, cattura di animali e servizi connessi; silvicoltura e utilizzo di aree
forestali; pesca e acquacoltura; gestione di orti/allevamenti familiari.

Fanno parte del campo di osservazione le unita agricole e zootecniche con almeno:

. 20 are di Superficie Agricola Utilizzata (SAU) oppure,

. 10 are investite a vite oppure a serre o a funghi oppure,
. una unita di bovino adulto (UBA) oppure,
. 3 alveari.

La lista precensuaria, contenente tutte le unita oggetto di osservazione, € stata costruita a partire dalle fonti BIFA 2018, AGEA 2019, I'anagrafe
zootecnica 2019, da 9 registri delle aziende agricole messi a disposizione dalle Regioni e da altre fonti.

L’Istat ha adottato un approccio di tipo multi-tecnica: CAWI, CATI e CAPI, tra i piu innovativi a livello europeo. Mentre il canale CATI & stato gestito da
Praxidia Spa, il canale CAPI si e basato sulla rete territoriale dei 28 Centri di Assistenza Agricola (CAA) che hanno aderito alla Convenzione con I'lstat.
Per tutte le tecniche, é stato utilizzato un questionario elettronico.

REGIONE
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Glossario (1)

Annata agraria
La stagione corrispondente al ciclo vegetativo annuale delle colture agrarie che va dal 1° novembre al 31 ottobre dell’anno successivo.

Azienda agricola e zootecnica

L'unita di rilevazione del CGA ¢ |'azienda agricola e zootecnica cosi definita dal regolamento (UE) 2018/1091 (art. 2 comma a): singola
unita tecnico-economica soggetta a una gestione unitaria che svolge, come attivita primaria o secondaria, attivita agricole ai sensi del
regolamento (CE) n. 1893/2006, appartenenti ai gruppi A.01.1, A.01.2, A.01.3, A.01.4, A.01.5, oppure "attivita di mantenimento dei
terreni agricoli in buone condizioni agronomiche e ambientali" appartenenti al gruppo A.01.6, nel territorio economico dell'Unione; per
guanto riguarda le attivita della classe A.01.49, sono comprese solo le attivita di "allevamento di animali semidomestici o altri animali
vivi" (a eccezione dell'allevamento di insetti) e "apicoltura e produzione di miele e di cera d'api".

| gruppi a cui fa riferimento il regolamento (CE) n. 2018/1091 sono i seguenti:

A.01.1 - Coltivazione di colture agricole non permanenti

A.01.2 - Coltivazione di colture permanenti

A.01.3 - Riproduzione delle piante

A.01.4 - Allevamento di animali

A.01.5 - Coltivazioni agricole associate all'allevamento di animali: attivita mista

A.01.6 - Attivita di supporto all'agricoltura e attivita successive alla raccolta ma esclusivamente per attivita di mantenimento dei terreni
agricoli in buone condizioni agronomiche e ambientali.

Coltivazioni legnose agrarie

Coltivazioni fuori avvicendamento, che occupano il terreno per pil di cinque annate e forniscono raccolti ripetuti. Comprendono: vite,
olivo, agrumi, frutta fresca originaria di zone temperate, tropicali e sub-tropicali, frutta a guscio e frutta a bacche, vivai e altre colture
permanenti destinate al consumo umano.

: REGIONE
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Glossario (2)

Conduttore
Il conduttore é responsabile giuridico ed economico che sopportail rischio della gestione aziendale sia da solo (conduttore
coltivatore e conduttore esclusivamente con salariati e/o compartecipanti), sia in associazione. |l conduttore puo essere una
persona fisica, una societa o un ente.

Giornate di lavoro

Giornate di lavoro svolte in azienda per I'esercizio delle attivita agricole o delle attivita connesse, nel corso dell’annata agraria
2019-2020. Si intende giornate standard di 8 ore, cioe giornate lavorative di durata tale da essere retribuite come una giornata
intera di lavoro, corrispondente a quella di un lavoratore agricolo occupato a tempo pieno, quindi di 8 ore.

Manodopera aziendale in forma continuativa

Comprende le persone di 16 anni e pil che nell’annata agraria 2019-2020 hanno lavorato continuativamente nell'azienda,
indipendentemente dalla durata settimanale del contratto. Vi rientrano anche le persone che hanno regolarmente lavorato per
parte dell’annata agraria ma non per l'intero periodo per una delle seguenti ragioni: condizioni particolari del ciclo di produzione
dell'azienda, assenza dal lavoro per congedo, servizio militare, ferie, malattia, infortunio, morte, inizio attivita o licenziamento nel
corso dell'annata agraria, sospensione totale del lavoro nell'azienda, per motivi di forza maggiore.

Manodopera aziendale in forma saltuaria
Comprende le persone di almeno 16 anni che nell’annata agraria 2019-2020 hanno svolto lavori di breve durata, stagionali, o a
carattere saltuario o assunti per fase lavorativa, compresii voucher.
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Glossario (3)

Proprieta collettive
Le proprieta collettive sono beni di proprieta pubblica o privata su cui gravano dei diritti di utilizzo (usi civici) da parte di singoli
soggetti appartenenti a una determinata collettivita.

Seminativi
Le colture di piante erbacee, soggette all’avvicendamento colturale che prevede una durata delle coltivazioni non superiore a
cinque anni.

Superficie Agricola Utilizzata (SAU)

Superfice utilizzata nell’annata agraria 2019-2020 a fini agricoli dall’azienda che include i seminativi, le coltivazioni legnose
agrarie, i prati permanenti e pascoli e gli orti familiari, indipendentemente dal titolo di possesso dei terreni. Comprende sia la
superficie all’aperto che protetta.

Superficie Agraria non utilizzata (SANU)

Insieme dei terreni inclusi nel perimetro aziendale temporaneamente non utilizzati a scopi agricoli per una qualsiasi ragione (di
natura economica, sociale o altra) che non rientrano nell’avvicendamento, ma suscettibili di essere utilizzati a scopi agricoli
mediante I'intervento di mezzi normalmente disponibili presso I’azienda. Sono incluse le superfici abbandonate facenti parte
dell’azienda agricola ma non ricoperti da formazioni arbustive e/o arboree
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Superficie Agricola Totale (SAT)
Superfice interna al perimetro aziendale che include quindi la Superficie Agricola Utilizzata (SAU) (seminativi, coltivazioni legnose
agrarie, prati permanenti e pascoli, orti familiari), la superficie ad arboricoltura da legno, i boschi, la superficie agricola non
utilizzata, I'altra superficie e quella dedicata alle coltivazioni di funghi (sia essa in superficie o sotterranea). Va considerata sia la
superficie all’aperto che protetta.

Terreni a riposo

Superfici incluse nel sistema di rotazione colturale dell’azienda sia superfici mantenute in buone condizioni agricole e ambientali,
indipendentemente se siano state lavorate o meno, e che non abbiano fornito un raccolto durante I'annata agraria 2019-2020. |
terreni lasciati a riposo per oltre cinque anni per costituire un'area di interesse ecologico rimangono terreni a seminativo.

Unita di Lavoro (ULA)

Unita di misura standard del volume di lavoro che quantifica la quantita di lavoro prestato nell’anno da un occupato a tempo
pieno, oppure la quantita di lavoro equivalente prestata da lavoratori a tempo parziale o da lavoratori che svolgono un doppio
lavoro. In agricoltura, una unita di lavoro e posta pari a 280 giornate lavorate nell’azienda. Le giornate lavorate sono intese come
giornate effettivamente lavorate di almeno 8 ore.

Unita di Bestiame Adulto (UBA)
Unita di misura standard determinata in base ai coefficienti di calcolo per le singole categorie di bestiame che figurano
nell'allegato | del Regolamento (UE) 2018/1091.

Vite
Comprende la vite per uva da vino, la vite per uva da tavola e la vite per |la produzione di uva passa, anche se non ancora in
produzione (recenti impianti o recenti reinnesti), e la vite non innestata.
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Fonte dei dati: ISTAT

Per informazioni:

Regione Marche

Settore Controllo di gestione e sistemi statistici

Via Gentile da Fabriano, 2/4 — 60125 Ancona

Tel. 071-806.4470

http://statistica.regione.marche.it

E-mail: settore.controllogestionesis@regione.marche.it
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